§. III. Simillimum exemplum est illud. 1. *Sam. XXVIII* ubi sub Samuelis larua Diabolum Sauli apparuisse plerique Inter-

terpretum largiuntur, ac res ipsa loquitur. Strenue enim & splendide non semel ibidem (vid. vel solos v. 15. 19.) est mentitus, quod de vero Samuele Propheta nemo afferet. Cumque DEVS Sauli negasset responsum per prophetas viuos *vers. 6. & 15.* quis crederet, responsum fuisse eidem per defunctos? quos, nec consulerent, Israelitis expressa lege interdixerat seuerissime *Deut. XVIII. 11. 12. 14. coll. Jof. VIII. 19.* Et an verus Samuel sagam malis artibus deditam, Deoque abominabilem, non objurgaturus fuisset? Quae hic excipit, eandem cum *Sirac. XLVI. 13.* sententiam defensurus JOSEPHVS GLANVIL *Sadducisim. triumph. Part. II. p. 165. seqq. edit. Germ.* quouis titiuitio viliora sunt, pariter ac septem ejusdem ratiunculae ibidem *p. 159. seq.* pro eadem conquestitae. Aliquoties tamen v. g. v. 15. 16. reperi solet phrasis: *Samuel dixit ad Saulem*, nulla prorsus per totum caput Diaboli facta mentione. Plane vti hoc loco serpens legitur dixisse ad mulierem, nulla daemonis diserta mentione subjuncta, quem tamen indicis manifestissimis prodit scriptor sacer hoc loco non minus, quam ibi. Ut ita ad argumentum Dn. D. GRAPHI *Secl. III §. I.* quando *quemcumque* inquit, *serpentem Eua naturaliter vidit & audiuit, ille quoque fuit naturalis proprieque sic dictus, Atqui, &c. Ergo,* facile pro neganda majore haec possit dari instantia, quia ouum ouo non poterit esse magis simile. Excipit BOCHARTVS in *Operibus col. 836.* haec quidem in potestate Satanae esse, idque in adducta Samuelis personati historia ita sese habere, non tamen potuisse eum parentibus primis istiusmodi glaucoma objicere, *quorum oculi & intellectus nostris fuere acutiores, & nulla inter nos & illos instituenda comparatio.* Verum Resp. dum quoad Intellectum luce spirituali insignes, & quoad voluntatem sancti fuerunt, cur non potius ipsam seductionem & reliqua Satanae verba sesquipedalia, hoc est, concatenata mendacia obseruarunt? quae obseruare vel maxime potuissent. Imo, vel ipsa Bocharti verba dabunt objectioni suae responsum. Quando enim quaestionem
illam

illam expedit, cur mulier non stupuerit, dum serpentem videret humanas voces edentem, & fraudem continuo non deprehenderit, serpentemque, ex alterius impulsu linguam ejus flectentis, loqui non intellexerit? Tum primo quidem respondet, quod si probabile, *mulieri recens creatae non satis fuisse perspectum, inter animalia hominem solum ratione esse donatum: aut;* quod nobis verisimilius dictum videtur & retius, *dum hujus perspicendi facultas ipsa Deo fuit concessa, huic facile aliquatenus eam renunciaffe, fallaci experimento, dum serpentem audis loquentem, in aduersum abreptam; aut denique in id unum fuisse intentam, vt animalis hujus verba exploraret, eo neglecto, an ex seipso loqueretur, an veronon.* Haec vero ita comparata sunt, vt ad quaesitum Bocharti ex nostra quoque sententia accommodari facile possint, scilicet renunciaffe eam aliquatenus facultati concessae: qua, num verus aut ficticius serpens, oculis suis sifteretur, examinare potuisset, si non neglexisset. Caeterum, ad quaestionem hanc Bocharti, cum hunc spectet, vltterius diducendam facient, quae Sect. II. §. IX. in secundo sententiarum, quas ibi expendimus, diuortio, circa finem fuere monita.

§. IV. Ipsam sermonis, ejusque iterati, *propositionem* quod attinet, solent Interpretes de phrasi, quam in prima aggressionem legimus: *אֵין כִּי אִמֵר אֱלֹהִים* non nihil disputare. Sunt enim qui textus corruptionem hic admittunt: in eo alias quoque faciles. Vt RICHARDVS SIMONIVS, Criticus ille Gallorum celebris, in *Hist. Critic. V. T. Lib. I. C. V. p. 37.* versionis Latinae de VERSE, eandem admittit. Quem tamen confutat JOHANN. MEYER in *Seder Olam dissertat. prael. II. §. XLVIII. p. 180.* Alii asseuerationem quandam his verbis contineri putant, unde vertunt: *Certe, profecto, Deus dixit.* Haec vero non est vocis istius *אֵין כִּי* significatio; sed si aduerbialiter sumas, significat alias *quanto magis, alias quanto minus.* Neutrum tamen quadrare videtur. Posterius enim tanquam vox dubitantis, licet plerisque arrideat, non parit sensum commodum. Quia dicitur

ctur, ne ab *vlla* arbore comedant. Conuenientius forte textui & accentibus verretur, si *IN* nominaliter acceperis, *Ira est, quod dixit Deus, & sic commodius subnectatur: ni edatis ab vlla arbore.* Vtut vero explicandi ratio cum ea conueniat, qua ad versum 5, creditur, Satanam persuasisse Euae, DEum fraudulenter cum ipsis agere & statum hunc felicem inuidere, quam D. TAPPENIVS *disp. cit. §. XXXIV. p. 25.* nunquam se concoquere potuisse fatetur. Quia fidem in his adhibere tentatori, esset *infantis ruditas, non cogitatio hominum ad imaginem Dei creatorum.* At vero haud minus infantilis ruditas alicui videri posset, quod in altera aggressionem perspicuis & splendidis istis mendaciis, primo: *non moriemini.* Secundo: *aperientur oculi vestri.* Tertio: *Eritis sicut DEus.* Quarto: *scientes bonum & malum.* Quinto: *no- uit hoc DEus,* (quae verbis breuissimis, fatente p. c. TAPPENIO, v. 4. & 5. accumulatur) aures porrexit patulas & vacuas. His enim cur non praelusisse etiam, cum primum E-uam aggredere, diceret? verbis: *Ira est, quod dixit &c.* vt nimirum primo hoc mendacio, aut si iam tacta connumeres, sexto, in colloquium pelliceret vxorem, facilius deinde seducendam; certe enim majus est blasphemiae vitium, quod expressit Satanus, quam inuidiae, si seorsim species; licet hanc, si DEO tribueretur, illa includat. Potuit itaque Satanus, cum mascule in initiis sese opponeret Eua, secunda vice sub aliis verbis (quae sunt in versu 5.) iisque explicatus, atque sic, vt Euae exceptionem simul eluderet, eandem rem, inuidiam scilicet, denuo insufurrare. Dum, quae primo de cunctis impudenter asseruerat arboribus, nunc speciatim ad solam, vt ipse fraudulenter appellarat, scientiae arborem applicat, assertioni suae vel ex illa sola fidem facturus. Elucescere vel ex hoc fructu interdicto indignitatem DEI atque erga homines inuidiam, quod prohibuerit iisdem arborem tam amoenam, tamque vtilem & ad augendam cognitionem necessariam, vt jure arborem scientiae diceret, cujus etiam nomen ideo DEus pro-
topla-

protoplastos voluerit latere. Porro sunt interpretum alii, qui in responsione Euae ad primam tentationem duo jam extare purant vitia, quibus ea in DEum fuerit injuria, cooperitque deficere a congenita cum veritate tum sanctitate, quam fortiter hos veteratoris impetus sustinere, nec quicquam iisdem cedere debuisset, (a) dicunt additamentum, quod ne tangere quidem debeat, (b) detractionem, ne forte moriamini. Atque his vere peccasse, nec tum amplius in statu integritatis fuisse absolute constitutam, sed peccati sementem fomitis instar interne conceptum per geminam hanc falsationem externe fati superque prodidisse statuunt. vid. GEORG. KOENIGIVS in *Vind. Sacr. cent. II. Loc. III. §. V.* Rectius vero SEB. SCHMIDIVS in *Comment. ad h. l.* haftenus eandem ab his absoluit. Non enim de tactu qualicumque, sed ad esum restricto, plane vt *Col. II. 21.* ipsi sermonem; atque particulam ἡ non semper dubitativam, sed negativam quoque aliquando (v. g. *Prou. XXIV. v. 18. Mal. III. 24.*) esse, egregie docet. Cui consentit TAPPENIVS §. XXXII. p. 24. His dictis, quamquam ille DEI calumniator nihil aliud lucratus esset, quam vt Eua in colloquium descenderet, & ictum ejus primum fortiter repelleret. Non tamen destitit impudentissime calumnias repetere, iisque cerussam obducere, quando Majestati divinae detrahendo sublimiorem honoris gradum, vitaeque libertatem ex esu hujus fructus pollicetur. Illud ita quasi Dei, comminationi, & protoplastorum credulitatem miratur, quod illi fuerint assentiti. Cum minime futurum sit, vt ideo moriantur. Non enim esse sine causa factum, quare hac ipsis DEus interdixerit; eamque ex invidia forte celare ipsos voluerit, quam sibi notam, nunc sit manifestaturus ipsis. Multis verba כי יודע אלהים sunt formula jurandi, quia DEum testetur Satanus, ita sese habere, quae sit dicturus. Vti HERMANNVS WITSIVS in *Oecon. Foed. Lib. I. Cap. VIII. p. 101. 120.* &, quem allegat Tappenius, SIBERMA *Lehre der Wahrheit p. 89.* exponunt, nec abnuat SEB.

SCHMIDIUS ad *vers.* 5. Vix tamen locum ea hic inueniet. DEO enim similes facturus protoplastos, de Majestate ipsius & veracitate multa dicere haud debuit: ne reti suo proximi ad meliora redirent. Hinc potius paulo ante mendacii & inuidiae DEum Sanctissimum accusauerat: vti vel ex solo *vers.* 16. *Cap. II. coll. vers. I. Cap. III.* videre est. Quem ideo testem integrum & sincerum vocare non potuit, quia testi veritas inesse debet. Quare primus ille mendax & omnis mendacii Pater *Joh. VIII. 44.* clam quasi & priuatum aperire voluit parentibus primis, aliter sentire DEum, quam verbis expressisset. *Novit enim DEus, inquit, quod ipso die, quando comederitis de arbore, oculi vestri aperientur, eritisque sicut DEus, scientes bonum & malum.* Hoc est, ex proprio arbitrio viuetis, & nulli legi subiecti, ipsi tam certo & vere scieris, quid facere, quidue omittere debeatis, quam DEus scit. Vult equidem JOH. CLERICVS ad h. l. per אלהים hic rectius intelligi angelos, quam DEVM. Quia 2. *Sam. XIV. 17. 20.* & alibi passim similis de his sit loquendi ratio: quam LVD. CAPELLVS in *Notis Criticis* ad h. l. quae exstant *Tom. Opp. posth. utriusque Capelli f. 398.* obseruet. Obstat vero huic sententiae, quod propriam vocis אלהים significationem sine vlla, siue ex verbis, siue ex contextu deprompta ratione deserat; nisi quod opinentur, qui ita sentiunt, Diabolum non adeo impudentem fuisse, vt primis hominibus polliceretur quandam cum DEO conformitatem, qui tamen nefandae suae impudentiae non minus obscura hic edidit specimina, quam fecit in Tentatione Christi ac alibi. Urgerent quoque alii ipsum Dei effatum, quando *ecce, inquit, vers. 22. Adam factus est, sicut vnus ex nobis,* inde colligentes, verisimilius esse, similitudinem cum DEO Satanam persuasisse, Euanque juxta ac Adam sperasse. Quod si velles, commodius forte *רוך אלהים* transferres: *esse voluit, sicut vnus ex nobis.* Vt ne sarcasmm adeo durum DEO jam reconciliato *vers. 15.* tribueres. Fateor tamen mihi magis placere interpretationem horum verborum, quam
SEB.

SEB. SCHMIDIVS *tract. de Imag. diuin.* suppeditat: *Eccē Adam fuit, sed fuit cheu! amplius vero non est, sicut vnus ex nobis, cognoscendo bonum & malum, & tamen passus est se a Diabolo seduci, vt ab arbore vetita, fraudulenter scientiae per Daemonem appellata, sub spe maioris cognitionis decerneret: Nunc ergo, ne posteaquam concepit intra animum semen peccati prauum, adeoque facilius astu Satanæ circumueniri posset; ne inquam persuasus se contra comminationem meam victurum, arriperet etiam ejusdem instinctu ab arbore vitae, cui & hoc nomen idem mendacii pater, vt nominis sui mensuram impleret, indidit, sicque mei jam ipsi reconciliati iram prouocat denuo, ejiciamus illum ex horto, occasione tam grauitate peccandi prae-structuri.*

s. V. Probamus nunc (3.) assertum nostrum ex eo, quod serpens hic in iudicium vocari, eique, ceu creaturae rationali, delictum a DEO exprobrari, sententiaque publicata, maledictio ipsa infligi potuerit. Quippe in quam solum quadrat: *quia fecisti hoc, maledictus sis prae omni iumento, & prae omni bestia agri.* Nam eodem hunc serpentem modo alloquitur DEUS *vers. 14. quo vers. 16. 17.* Adamum & Euam, pariter proin ratione gaudeat oportet, ac hi. Quae omnia vix quisquam de serpente naturali asserere audebit. Vide monita jam *sect. II. §. IX.* ob quae nos hic breuius esse possumus.

s. VI. Probamus (4.) ex maledictionis in genere spectatae, grauitate, qua serpens hic deprimitur infra omnes bestias & feras agri. Vbi *כְּחַמָּה & חַיָּה הַשֶּׂרֶפִּית*, quum volucribus, reptilibus & aquatilibus non opponitur, eadem sub se comprehendere, & generalis vocum in Scriptura vsus, & res ipsa exigere videtur. Cum non evadat credibile, serpentera seductionis organon plus damni, ad Dei contra eundem iram inde cognoscendam, expertum haud esse, quam sentiunt reptilia a DEO nunquam maledictioni subjecta. Certum etiam est, & ex re ipsa apparet, multa

dari animalia serpentibus nocentiora, hominique magis in-
fensa, & hinc magis abjecta. Saltem non liquet, & vix
a quoquam explicabitur, qua in re major consistat serpentis
naturalis maledictio, vt omnium reliquorum animalium
sit miserrimum, nedum vt iure lacertis aliisque reptili-
bus, quorum morsus est venenatus, deterior per haec a Deo
factus credatur. His permotus CLERICVS, cum non inueni-
ret, qui ex dubio se extricaret, mauiit cum Vulgato inter-
prete *τὸ δ* non comparatiue, sed cumlatiue, siue inclusi-
ue accipere, reddereque per *inter*, hoc sensu: maledictus
eris inter omnes pecudes, & omnes feras agri. Quem par-
ticulae *δ* significatum sustinet probare ex 1. *Paral. XI. 21. 25.*
Sed ne sic quidem ex difficultate potest eluctari. Nam (*α*) in-
felicitate ipsam significationem particulae *δ*, quam hic inten-
dit, probasse ex loco, vbi *τὸ prae* longe est conuenientius, ap-
paret ex totius contextus sedula collatione. Distribuun-
tur omnes in vniuersum heroes Dauidis triginta septem ra-
tione fortitudinis suae bellicae tam in loco *Paral. cit.* quam
2. *Sam. XXIII. 8. seq.* in tres classes: prima erat fortissimorum
trium, qui reliquis omnibus erant praestantiores, sc. Ischo-
bham ben Chachmoni, Eleasar & Schamma. Secunda clas-
sis erat duorum, qui & ipsi strenui erant bellatores, forti-
tudine tamen tres modo recensitos non aequabantur;
Dauidem vero consanguinitate propius attingebant tribus
istis, quare & illis praeficiebantur. Erant vero Abisai &
Benaja. Hos excipiebat quoad virtutis bellicae laudem
tertia classis triginta horum, vt per numeri rotundatio-
nem recensentur, aut, si exacte numerare velis, triginta duo-
rum, qui ne quidem cum duobus classis secundae, multo
minus cum tribus classis primae paria faciebant. Sensus
ergo *vers. 21.* loci *Paral.* est: (Abisai) *prae tribus inter duos maxi-
me erat honoratus, fiebat quo istorum (trium) princeps, quamuis
ad tres illos (quoad fortitudinem) non ascendebat, & v. 25.
(Benaja) prae triginta ecce (&) hic eminebat, (iisdem praefec-
ctus) quamuis ad tres (maxime virtutis) non perueniret.*
Sed

Sed cum omnino alia suppetant loca, quibus iste significatus esse possit stabiliri, illud tantopere non urgebo. Hoc tamen (S) in primis officit explicationi, quam CLERICVS cum Vulgato interprete communem habet, quod, ea stante, & reliquae ferae, brutaque cuncta, ob lapsum hominis serpentis opera promotum, senserint maledictionem diuinam. Quae vero, qualis, quantaue sit illa, quouē jure ad animalia omnia extendatur, etiam illa, quibuscum Satanæ hominem seducenti nullum prorsus commercium fuerat, inexplicabile tam CLERICO erit, quam est omnibus aliis. Taceo (V) quod ipse sibi, vt in toto hoc negotio, parum constare videatur. Vix enim orationis diuinæ sententiam ita expresserat: *Nullum erit brutum, seu inter domestica, seu inter fera, quod magis homines horreant, diſſis que abominentur, & exitialiōri prosequatur bello; quum tribus lineis interjectis pergit: Ceterum e re ipsa apparet, serpentes non esse animalia omnium miserrima aut hominibus adeo inuisa, vt nulla alia aeque prosequantur odio: nam lacertae inter reptilia, & omnia quorum venenatus morsus est, aeque ab hominibus male habentur.* Quae satis superque testantur, reperisse Virum, quo etiam in hac translatione pedem figeret. Diabolo autem reuera contigit istiusmodi maledictio, dum ad τράραα detrusus, & catenis ligatus asseruari dicitur in iudicium plene planeque in eo exequendum. Certum enim est, majorem hac Satanæ maledictione non dari. Vt si maxima maledictione iumenta & bestiae agri afficerentur; longe major adhuc sit illa Satanæ. Nec quoad hoc momentum nobis aduersatur, qui iumenta haec & bestias agri improprie & allegorice volunt explicari, quamuis & ipsi non consentiant per omnia, JOH. CLERICVS allegorica, vt ipse vocat, commenta, eaque incerta & feuerioribus iudiciis haud satisfactura, non neglecturus in *Comm. f. 34.* cacodaemones reliquos, qui minorem sentiant poenam, quam seductor ipse, intelligi posse dicit. D. TAPPENIVS *disp. cit. p. 32.* conjicit, quod forte h. l. *per animantia terrae in sensu figurato, sed principali* (non exclu-

fo

so tamen sensu proprio, licet minus principali; quam ejus hypothesein supra recensuimus) vel ipsi angeli boni, qui sub animantium specie Ezechieli apparuerunt; vel in genere creaturae intelligentes, non exclusis hominibus, inter quos Satanas externae dignitatis locum retinuerat, & ex quorum ordine nunc ad infimam classem erat relegandus, intelligi possunt. Eo etiam referendus est CAMPEGIVS VITRINGA, qui in *Avangelioe Apocaf.* ad c. XII. 9. p. 728. seqq. scribit: Oportuit Historicum allegoricam hanc orationem ita instruere, ut inter illius partes aliqua esset analogia; ac proinde, si Diabolum appellare vellet serpentem, res intelligentes alias ejusdem generis & naturae, quibuscum Diabolum comparare voluit, non potuit non exhibere sub emblemate animantium agri. Similiaque exempla adducit ex *Jud.* IX. 8. 9. 10. *Jes.* XI. 5. 6. 7. 8. Nullam tamen fatis grauem causam haecenus deprehendimus discedendi a literae proprietate, quum juxta illam reuera Diabolus per hanc maledictionem multo deterioris conditionis factus sit, quam jumenta & reliqua animantia terrae.

§. VII. Probamus (5) quia in Satanam, ipsa Scriptura praeuia, primum maledictionis membrum egregie quadrat, ejusque poenam *damni* non inconcinne nobis sistit. Quando dicitur de eo, quod super ventrem sit ingressurus. Vocis גרון significatum supra vidimus. Cujus radix Chald. גרון significat *deprimere, incuruare* &c. Atque de omnimoda corporis depressione solet vsurpari: quae non tantum quoad ventrem, sed & pectus, itemque caput fieri potest, vid. *1. Reg.* XVIII. 42. ut psalfis על גרוןך הדרך de Satana adhibita idem dicat, ac super depressum tuum & incuruatum tu incedes: Scilicet (α) quoad *statum*, quo tanquam Princeps coelestis non ita pridem erectus, & reuerentia dignus incedebas: summo & aeterno fruebaris bono, Deo videlicet, & inter sodales versabaris amicissimos & suauissimos; inter quos nulla fuit discordia, & nullum odium. Ut hac ratione omni creatura illa cum illis felicior existeris, nunc vero creatura quauis, etiam minima, deterior factus

factus : על גוררך in depresso & humillimo statu viuere cogis, eiectus ex principatu, quo dignus non eras amplius. *Judae v. 6. (6)* Depressus incedes, quoad *intellectum & voluntatem*. Olim nonnisi diuina, diuinaeque voluntati consentanea meditatus; nunc non nisi terrena & abjecta meditaberis: amissa veritate, sapientia, sanctitate & salute, exspirauit apud te omnis amor, reliquarum virtutum mater. Hinc odium & inuidia reddent te inquietum, & depriment te ita, vt miserimus omnium על גוררך *super depressum. hoc tuum sis incessurus, mendax, latro & impostor factus Job. VIII. 44.* Et in his, cum nulla rei cuiusquam solida voluptate afficiaris, tuum quaesiturus delectamentum; nullum inuenies, nisi caducum, turpe & breue: omni bonitate priuatus, ex malitia vero totus quasi compositus eris. Vt magna sit creaturis aliis omnibus bonitas concreata, qua gaudent, & suo modo sese oblectant; tibi tamen nulla. Si quid aduersi contingat illis, non tamen aeternum est: mortuae enim carebunt sensu. (7) Tanta non amplius erit tibi quoad *actiones* tuas potentia, vt suscipias & perficias, quicquid libuerit, quemadmodum Johannes *Apoc. XII. 9.* ad hanc phrasin digitum haud obscure intendens, explicasse videtur. Humi nunc repas: ne in hominem amplius insilire pro arbitrio liceat. Quem licet fraude & dolo deceperis, atque ingentem in eum malorum cumulum deriuaris: vt peccatorum memor etiam quandoque conqueratur: *Incuruata est usque in puluerem anima mea, adhaeret terrae venter meus Psal. XLIV. 26.* habebit tamen quo refugiet, ad victorem scilicet tui, tuaeque cohortis pessimae; qui erectum ex puluere, reddet felicissimum & beatissimum: qualia tu sperare nunquam poteris; vide hanc in rem *WITSLVM Oecon. foed. lib. IV. cap. I. §. IX. p. 557. & WINCKL. p. 25. - 32.*

§. VIII. Probamus jam porro (6) idem ex altero maledictionis membro, quo serpenti seductori haec poena denunciatur, quod *puluerem sit esurus dies vitae*. Non posse haec verba in sensu proprio accipi, supra in *Secl. II. §. X.* est euictum

euictum. In sensu figurato autem & improprio iisdem poe-
 nam sensus Daemoni adhaesuram exprimi, haud videtur
 absonum statuere. Praesertim, si Scripturam Sacram se-
 quamur ducem, quae varia nobis loca suppeditat, phrasim
 & totum hoc negotium mirifice illustrantia. Solet nimi-
 rum Scriptura pulueris schema ad res diuersas designandas
 adhibere, prout verbo modo huic, modo isti, vocabulum il-
 lud jungitur. Estque interpretum non inutilis, sed huc ap-
 prime faciens, observatio, qua distinguunt inter *os inferere*
in puluerem: inter *inclinari ad puluerem*: & inter *jacere in pulue-*
re: itemque inter *puluerem lingere* & *puluerem edere*. Ea vero
 phrasium adductarum ratio est, vt, tribus prioribus diuer-
 sos & subordinatos afflictionum, quas pii experiuntur, gra-
 dus; duabus vero posterioribus, impiorum ecclesiae hosti-
 um prostratorum clades, ignominias, & ruinam describi
 credamus. Vnde plerumque, si non semper, duas poste-
 riores partim de quibusuis impiis ob peccata proaeretica
 & continua angores & tremores infernales quondam, ipsas-
 que inferni torturas experturis: partim de Satana ipso ead-
 dem, licet gradu intensiori, iamtum patiente & adhuc
 passuro, in Scriptura S. sub eleganti accommodatione vsur-
 pari obseruamus, vt patebit in sequentibus. De iis itaque,
 qui, dum multa sustinent aduersa, patientes sunt, & nihil
 contra moliuntur, dicitur, quod os inferant in puluerem,
 haud aperientes illud, ne vel murmura, impatientiae do-
 cumenta, edant, vid *Tbren. III. 28. 29.* Sunt vero priorum
 multi, quibus alii necem intendunt; vt veluti oues masti-
 cationi destinatae oberrent, & sic longe plura patiantur; In
 perferendis tamen adhuc robustiores sint. Horum anima ad
 terram inclinata dicitur *Pf. XLIV. 23. 26.* Qui denique vix
 amplius spiritum trahunt, cum miseriarum oneribus ingra-
 uescentibus iam iam succumbere, aut animam exhalare
 videantur; illi dicuntur jacere in puluere, genibus & corpore
 prostratis, Christi auxilium implorantes *Pf. XXII. 30.* De his
 non solet dici, quod ipsum puluerem lingant aut come-
 dant:

dant: qui solis impiis & Diabolo, tamquam captiuis, summae ignominiae cibus esse debet. Phrasibus scilicet defumtis ab antiquo hostes deuictos conculcandi more: de quo *Jos. X.* 24. *Baruch. IV.* 25. Vbi non aliter, acsi puluerem terrae sub victorum pedibus deuorauerint, videbantur. Vid. *Jes. XLIX.* 23. *Psal. LXXII.* 9. Non vero obstat nobis *Pf. CII.* 10 quando Dauid de se ipso, citra dubium regenito, conqueritur; quod cinerem comedat sicut panem. De se enim conqueritur, qualis esset extra statum gratiae diuinae positus, homo scilicet miser & inferno dignus. Vt si hunc sum statum naturalem, ejusque perniciem, expendat, quae solum hostes sui respiciant, eum tractantes, acsi ipse piaculum esset omnium, atque hinc ipsi illudant, & conjurent aduersus eum; non aliter possit, quam lachrymis misceat potus suos, & tandem comesturus sit cinerem sicut panem, h. e. in aeternum igne infernali sit excrucianus; nisi in gratiam, per Messiam recuperandam, recipiatur: in qua ut ipse cum aliis conseruetur, DEVM precatur humillime. Aut, si haec minus placuerint, poteris cum aliis locum accipere de pane cineribus consperso & deturpato, ex capite Dauidis contristati decidentibus. Ita enim retinebitur sensus literae proprius, obseruabiturque modus lugendi apud Hebraeos receptus, quem frequens in Scriptura phrasim, de cinere capiti insperso, insinuat. Caeterum, Diabolo humani generis hosti infensissimo *וּלְעִזְרָאֵם* phrasim istae competunt, ut, si impii lingant puluerem; hoc ad Diaboli, puluerem tanquam cibum perpetuo deglutientis, exemplum fieri sacer codex testetur, vid. *Mich. VII.* 17. Haec etiam est causa, cur illi tantum supremis quasi labris degustare dicantur; hic vero plenis veluti buccis puluerem deuorare, juxta *Jes. LXV.* 25. Quae loca, cum supra *Seff. II. §. X.* fusius sint diducta, adjecta ipsorum explicationem genuina & commoda, omnino huc conferenda sunt. Testantur enim illa poenae grauitatem, sub hac pulueris comestione delineatam. Quod, dum homo lapsus panem coelestem, eum-

que dulcissimum sit esurus, atque sic vitam aeternam amissam per illum recuperaturus *Joh. VI. 58.* Serpens ad nauseam vsque puluere vesci cogatur, omni spe restitutionis in dignitatem, cujus jacturam fecerat, praeclusus. Contremiscet semper coram Deo, vt hominum timor, qui iuxta *Psal. CXVI. 3.* satis subinde magnus esse solet, non sit comparandus cum Diabolico: sed tanta, inter hunc & illum existat, quanta est lambentis & deuorantis, differentia. Puluerem etiam comedit Satan, non modo vt hostis a Christo deuictus & victus, & ad ejusdem pedes prostratus *Col. II. 15.* sed & quatenus ejus actiones nonnisi circa terrena, ne puluisculo quidem digna, versantur. Sic puluere vescitur, quando in iis tantum sese exerit virtus ejus, qui terrenis sunt addicti. Hi enim terra saepe vocari solent: quae significatio valde frequens est in Apocalypsi v. g. *Cap. XVI. 1. 2.* qui vero coelestia quaerunt, eos fugit *Jac. IV.* Cibus ejus quotidianus est, perficere voluntatem suam, quae haec est, vt mortales ad varia flagitia perducere, & tandem ad se rapere valde laboret: quemadmodum cibus Christi eundem deuinctis erat, facere voluntatem partis sui *Joh. IV. 34.* Denique ipsum hominis corpus per mortem destructum terra & puluis vocari solet hoc ipso *Gen. III. 19.* item *Ecc. XII. 7.* & hoc etiam ille deuorat & destruit; licet mediate per peccatum, quod introduxit, & mortem illud subsecutam: in hoc vero cum peccatum quoad electos fauere desinat, cessat omnis Satanae furor, quae pluribus notat B. HOSMANNVS p. 106. Puluis res abjectissima est, quem nec iumenta, nec ferae agri appetunt, vt, si creatura rationalis eodem vescatur, nil nisi incommoda, morbos & ipsam tandem mortem sibi sit attractura. Vt ita Deus Satanae poenam infernalem sub re vulgari nobis exhibiturus, schemate hoc egregio non sine ratione fuerit usus, ad docendum, ineffabile irae suae pondus eundem premere. Abjectissimus enim ejus status est, & simul molestissimus, vid. WINCKLER VS p. 38. *seqq.* Et huc respexif-

spexisse videntur prisci gentis Hebraeae magistri, illo circumcissionis ritu alias perquam absurdo, quando resesum pueruli, octauum diem agentis, praeputium pulveri injiciunt, quo de conf. BVXTORFFIVM *Synagog. c. IV. p. m. 104. seqq.* aliosque in vulgus notos. Caeterum, quod Diabolo injungitur, vt pulverem edat כל ימי חייו hoc nostrae sententiae non obest, vtut de serpente naturali quibusdam videatur commodius dici: quia hic tandem sit finem vitae consecutus; Diabolus vero nullum. Plus enim hic non dicitur, quam quoad victurus est daemon, esse illum pulverem deuoraturum. Atqui viuet sine fine, E. pulverem deuorabit sine fine, nullaque ipsi spes liberationis est relicta: quicquid etiam somnient moderni aeterni Euangelistae; non quod pueri in faba, in hac phrasi se inuenisse, credentes. Eadem enim ratio videtur hujus phraeos, quae est particulae *donec* & similium, ex qua nullo modo consequitur: omnibus diebus vitae suae edet; E. aliquando non edet, conf. omnino WINCKL. *praef. ad I. H. HORBII medit. pass. §. I. II. III. V. VI. IX.*

§. IX. Non arridet quidem plerisque haec verbum 14. explicandi ratio, eo quod literam deferat, quae sit pro virili seruanda. Vnde & JOH. CLERICVS ad h. l. f. 34. hanc refert inter allegorica, quae ipse vocat commenta, quaeque seuerioribus iudiciis non satis factura opinatur. Resp. Si ita concludere liceret, concedendum tandem foret in Iudaeorum Socinianorumque sententiam, qui Diabolum eliminant ex toto lapsus negotio. Nec enim in versu 13. vlla fit Satanae mentio: cur non & ibi naturalis, isque solus, intelligitur serpens; & cur literam deserunt in eo; *caput, semen* &c. non de serpente, sed de Diabolo allegorice exponentes? Quae ipsis hic deserendi literam fuit necessitas; eadem & nos coëgit, vt *vers. 14.* allegorice exponeremus. Quia in serpentem aequae non quadrare ostendimus *Sect. II.* prolixius. Nec commenta sunt, quae ipsa Scriptura S. continet & recludit. Nec est ad ignorantiae laudabilis asylum confugiendum, vbi ipse di-

uinus Spiritus viam sternit difficultates oborientes superandi, docetque, quomodo omnes circumstantiae poenae, hic serpenti cacodaemoni inflictæ, quem potissimum plecti oportuit, conueniant. Allegorias quidem in cerebro humano fictas detestamur ipsimet, & seuerioribus iudiciis haud satisfacturas credimus. Innatas vero, quales hic sunt, amplectimur grati, donec producatur certior rei difficilis explicatio. Fuerunt quidem, qui aliam sunt ingressi viam, vt serpenti commodius, quam fit communiter, verba versus 14. tribuantur. Hinc de alia verborum versione fuere solliciti. Ita enim PETRVS PICHERELLVS vertit: *Quia fecisti hoc maxime omnium, etiam ferarum maledicte, per omne vitæ tempus humi scripture & puluerem esure, ob id inimicitiae te inter & mulierem excitabo.* Verum, praeterquam quod textum ita distrahere, ejusque verba miscere non liceat: accentus, quos susque deque habuit, nos aliud docent. Facit enim ille: majorem quam. Cum accentus distinctiuus, ditionis Dominus, perfectius diuidat, quam subdistinctiuus ejus cujuscunque ille sit dignitatis. Nec quodnam in hac versione sit officium apparet. Satis preinde fuerit plures, non vnam, constituere propositiones. Et si denique penitus inspicias, parum a communiore erit diuersa, nisi quod ἀποδα & νεωφάρον non demum post lapsum factum esse serpentem insinuet.

S. X. Probamus vltierus (7) ex egregia versus 14. cum 15. siue rem ipsam, siue constructionem spectes, connexionem. Illa vero, ita se habet, vt versus 15. allegoria nihil aliud sit, quam haectenus expositae in versu 14. continuatio & confirmatio. Qui enim ventre attingere terram, & terrae puluerem quasi comedere debent, tanquam deuicti; illis bellum intercedat cum hoste, & jure belli in manus hostis victoris veniant, necessum est. Vt itaque Spiritus S. allegoriam, a bellandi & antiquo hostes conculcandi ritu desumptam, continuet, & nemo de victoria a Diabolo reportanda dubitet: nunc versu 15. subnectit bellum, bellique euentum infelicem ex parte Satanae. In quo futurum sit,

fit, vt pedibus quasi conculcetur, & caput ejus plene conteratur, atque hac ratione puluerem terrae ad instar illorum *Jes. XLIX. 23.* deuoret in aeternum: modo tamen haec tenus exposito. Hinc etiam tam arcta inter versus vtrumque intercedit constructio, quando per praefixum & conjunguntur, & suffixum secundae personae constanter idem manet. Illud quidem & diversimodo solet verti, atque illi, qui sensum diuellunt, peculiare *versus 14.* subjectum serpentem, & peculiare *versus 15.* Diabolum constituentes, exponunt per *praeterea.* Vbi ex praecedentibus ad integrandum sensum, vocem *מִן* cum *לֵךְ* subintelligant, necessum est, quia ad alium verba fiunt, quam sunt facta *versu 14.* quae contortam satis reddunt constructionem. Vt taceam, significationem *רִצְוֹן* & *continuatiuam* praesupponere aliquid in praecedentibus, quod respiciat. Vide *1. Sam. XXVII. 18. 19.* cum hic ex abrupto noua ad nouum subjectum instituat locutio. Sponte vero omnia fluunt, si vel particulam *causalem* esse dicas, quia ex contritione illa & bello continget, vt puluerem edat: veritasque per *namque*, siue *eo quod*, iuxta Magnifici nostri DANZII *Interpret.* edit. plen. §. 193. *Membr. I. Num. 5.* vel nude *copulationem: Et inimicitias ponam &c.* Ita enim aliquid supplere, aliudque constituere subjectum, quam in praecedenti versu fuerat insinuat, haud erit opus. Aut ratio detur, cur de diuersis in vtroque sit sermo, cujus ne quidem leuissimum habetur indicium; nisi ab aduersariis concludi debeat: Quia *versu 14.* agitur de serpente naturali, ergo & *versu 15.* Eo quod arctissima esset connectio, & nihil contrarium persuaderet dum praesertim caput, femur &c. in serpentem rectius, quam in Diabolum quadrant proprie. Sic vero fiet, vt Prot-Euangelium eneruetur penitus. Quae dubio procul causa extiterunt Cel. TAPPENIO, vt vtrunque, tam in *versu 14.* quam *15.* conjungeret serpenti naturali Daemonem, & neutrum vellet admitteri absque altero. Qui tamen impeditum magis habet negotium, cum non tantum docendum ipsi sit, qua ratione Daemo-

Daemoni in sensu, quem vocat primario, mediato licet & figurato, competant cuncta; sed praeterea quoque ostendere debeat, quomodo in serpentem naturalem eadem ipsa verba quadrent, sensu proximo & immediato, licet secundario & inadaequato. Quod adeo difficulter successisse eidem, supra accepimus, & ex deinceps dicendis ulterius enitefcet, vt nullum fere sit dubium, quod vulgarem premit sententiam, quin & ipsi officiat, hoc vnicum si exceperis: quod inter *vers.* 14. & 15. nexum faciat commodiorem, quam in communi sententia fieri vel solet vel potest. Taceo jam, quae praeterea de vnitae sensus literalis in vno eodemque loco superius fuerunt mota. Nostra vel hoc nomine omnibus se commendabit magis, quod hoc sit fulta tibicine: de quo serpente loquitur *vers.* 15. de eodem intelligendus venit *vers.* 14. per dicta modo. Atqui de solo serpente Diabolo loquitur *vers.* 15. ex concessis. Neque enim Christus caput serpentis propria ita dicti contriuit. Ergo,

§. XI. Corroboramus igitur (8.) nostram sententiam, quia tamen fuisse serpentem dicendum est, quem inter & mulierem, huius item & illius semen, inimicitiae summae intercedere debebant ob hanc ipsam maledictionem. Tantum vero odium illud non est, quod aduersus serpentes naturales homines concipiunt. Majus saepe perferunt aduersus alia animantia, viperam, murem & ipsam felem, experientia teste: vt hac praesente, apud quosdam corporis & animi mutatio fiat, quamuis eam adesse saepe nesciuerint. Imo vero in deliciis quibusdam esse serpentes, vt Aegyptii aliique vescantur iisdem, a JOH. GERHARDO VOSSIO de *Idololatr.* Tom. II, Lib. IV. Cap. LXII. f. 120. adit. Amstelod. Item PLINIO Lib. V. Cap. VIII. de Troglodytis serpentum carne vescantibus, aliisque est obseruatum. Et experientia docemur, quomodo aliis eosdem tractent, vide eundem VOSSIVM Lib. IV. Cap. LVIII. Consentit quidem in haecenus dicta JOH. CLERICVS in h. l. f. 35. verbis jam supra ex parte productis, quando ex *reipsa*, inquit,

quid, apparet serpentes non esse animalia omnium miserrima, aut hominibus adeo iniusta, ut nulla alia aeque prosequantur odio. Nam lacertae inter reptilia, & omnia, quorum venenatus morsus est, aeque ab hominibus male habentur. Ut suae tamen seruiat hypothesi, qua ipsi omnis in serpentem naturalem cadere videtur poena in utroque versu; subnectit, sunt tamen inter ea, quae maximo odio prosequimur. Quinam vero illi! & vnde probabitur maximum illud odium! Summum enim aduersus istiusmodi serpentem, qui prae omnibus animalibus maledictus & grauissimae irae divinae subjectus viuunt, intelligi debet: illi vero, quos Clericus intelligit, ipsi sunt animalia terrae. Nihil etiam ad hos lapsus: vnde nec poena. Vni serpenti haec adscribuntur: nec reliqui puniri poterant &c. In Satanam vero haecce apprime quadrare, maiori probatione nititur, ut nemo etiam fere de eo dubitet. Ἀσπίδων enim inter hunc & genus humanum etiamnum geritur bellum: quia idem ille est, quem Paulus *Eph. VI. 12.* graphice admodum depingit. Atque hinc odium & inimicitiae aduersus eundem summae: quae in muliere finitae non sunt. Haec enim in textu sola nominata, suos omnes posteros simul includit.

§. XII. Ut vero textus verba explicando exhauriamus, nihil eorum, quod huc pertinet, praetereuntes; duas, sed breuibus, lubet expedire quaestiones. Quid (α) per *semen serpentis* (β) per *semen mulieris* veniat intelligendum? CLERICVS, qui GROTIIVS hic, ut ferme vbique, nisi quod aliquando peior sit ipso Grotio interpres, videtur secutus, denuo per illud literaliter intelligit omne serpentium genus & species, ex vno pari, quod tempore lapsus extiterit, descendantium. Quam tamen sententiam omnino subuertunt, quae hactenus aduersus eum in alata: ut jam denuo eidem obtinenda immorandum non sit. Caeterum improprie exponentium, alii reliquos seductoris Diaboli socios infernales; alii omnes homines impios, qui *Psal. LVIII. 5.* cum serpente comparantur, & in

Nouo Testamento *Matth. XXIII. 33.* expresse *ὁ φεις*, & *γενήματα ἐχιδνῶν*, itemque *1. Job. III. v. 10.* *τέσσαρ τὴ Διαβόλας* vocari solent, intelligunt. Et haec posterior, post Clericum allegorica obiter tangentem, superiori anno pluribus defensa est a MEINOLDO BOESEKEN in *Biga disquisitionum Philologicarum* Lugdun. Batau. 1711. in 8. edit. p. 5. Haud probabilis vero nobis est haecce interpretatio. Dum enim per lapsum protoplastorum omnes posteri peccato infecti in gehennam erant detrudendi; Deus vero eorum omnium misericors, nunc sit in eo, ut omnibus, nemine excepto, mediatorum constitueret, ac in illo spem faceret recuperandae salutis; atque etiamnum, quamdiu viuunt impii, habeant gratiam pulsantem & excitantem: ideo statim in communi omnium solamine Prot-Euangelico horum inconuenienter facta fuisset mentio inter eos, qui per Messiam ita sint proculcandi, ut in aeternum puluerem comedant. Nec enim tanta, quanta, h. l. intelligitur, inimicitia est inter Christum & impios quoad in hac adhuc vita degunt; quin potius pro conuersione eorum semper orat: ut ratione peccatorum suorum *ὁ φεις* & *τέσσαρ Διαβόλας*, faceret per conuersionem *τέσσαρ τὴ Θεῶν*. Serpens itaque in herba latet, quando, praesertim a Reformatis, asseritur, intelligi ibi impios omni gratia destitutos, atque hinc ex absoluto decreto damnandos. Obtinet proinde prior illa: quia nemo in dubium vocabit, Satanae non modo ea conuenire, sed & maxime, in eo complementum esse nata. Redit vero denuo huc, per totam historiam schema serpentis. sub quo apparuerat veterator iste, extendi; quo Moses fuit usus hactenus. Non enim proprie Satanas semen habere dici potest, cum Spiritus sit *Eph. VI. 12.* licet improprie, semen scilicet non generationis, sed imitationis, & *ὁμοθυμαδον* seu *consensum* eidem tribui queat, & adscribatur passim, de reliqua Diabolorum caterua exaudiendum: cuius varii ordines in scriptura Sacra solent recenseri. *Luc. XI. 15. Col. II. 15. Rom. VIII. 33.* Et hac ratione, itemque ex hactenus dictis, ruent,

ent, quae memoratus BOESEKEN ex priori sua hypothefi porro tradit p. 6. Sensu immediato per *semen serpentis* singularem personam, indiuiduum, & hunc peccatorem denotari, vt tamen posita specie ponatur genus. *Quia omnium reproborum si indiuisa proprietas, vt sint semen Diaboli.* Quo de p. 13. clarius mentem suam ita edisserit: *Si scire aueas, quemnam peccatorem per semen serpentis Diaboli Deus indicet? Respondeo, Cainum. Quam Iohannes dicit, quod Cain ex τὸ πονηρὸν erat, qui est Diabolus 1. Job. III. 8. 12. Ad hanc cum diuinam pbrasin digitorum intendere, quis dubitet? Quis vero dubitet, haec falsam illam & modo tactam hypothefin redolere: ac si Deus antequam Cainus natus esset, haecce praedixisset, ut in ipso nato, ex absoluto suo decreto, necessario adimplerentur. Atque sic omnium reproborum subsequen-
 Exemplum illud fieret; vti Abel electorum; Quae cum sibi vindicent Theologi, paucis saltem tetigisse sufficet: ne fal-
 cen in alienam messem immisisse videamur. Vt vero il-
 lam suam sententiam speciosam magis reddat, (α) ex indu-
 ctione multorum exemplorum, cum Veteris tum Noui
 Testamenti a p. 7. - 13, probare eandem conatur: *quia fre-
 quens sit Spiritus S. mos, per aliquem, vel per aliquid singulare nos
 docendi veritatem aliquam vniuersalem; vel quid nobis virtutis se-
 quendum sit, aut vitii fugiendum.* Sic per Lamechum polyga-
 miae foeditatem notari; per fidelem Enochum in coelum
 sublatum de vita coelesti omnes fideles reddi certiores:
 Ex Abrahami fide Paulum commune dogma elicere Rom. IV.
 Item ex N. T. post alia Hebr. XI. tot. coll. Hebr. XII. 1. huc
 spectare docet. Licet vero multas his ipsis compleat pa-
 ginas, non tamen ab vilo horum, quotquot adducit, ad
 semen serpentis, Cainum scilicet, concludi potest. Equi-
 dem nemo negauerit, exemplis Sanctorum Spiritum S. fae-
 pius hominum animos mouere, dogmata difficiliora illu-
 strare &c. E contrario impiorum exemplis peccata dete-
 stari, ac poenis, quae iisdem propter scelera inflicta fue-
 runt, nosmet in horrorem conjicere. **Quomodo vero haec**
 L 2 **omnia***

omnia probent, eadem ratione Cainum, tum temporis nondum natum, per semen tamen serpentis, sensu immediato indicatum, exemplum omnium reproborum factum esse; me non assequi, fateor ingenuè. Scilicet dispartita utrinque est ratio. Ex post factis enim, cum fidelium, tum infidelium, Spiritus S. nobis exempla constituere solet. Postquam Abraham nullo operum merito, sed sola fide in Messiam, hominem saluari prae aliis ostendisset, idque in Scriptura S. signatum neminem latere amplius potuisset; hinc Paulus eundem exemplum, & Patrem credentium in medium producere poterat. Postquam Enochus in coelum sublimis esset: coelestis vitae certitudinem suo exemplo dare poterat. Et sic de caeteris. Eodem etiam modo postquam Cainus summae malitiae specimina edidisset, tandemque fratricidio commaculatus, non poenituisset; (neque enim iis ad stipulamur, qui de Caino non desperante ad *Gen. IV. 13. ex col. Luc. XVIII. 13. & XXI. 28.* nuper varia disputerunt) sed finaliter incredulus exhalasset animam: commode admodum S. Johannes l. c. ad eundem prouocat. Quia ex Scriptura S. omnium primus nequam est, cuius malitia insignis, etiam vberibus descripta in sacris, nulli fere non fuit nota. Namque exempla doctrinae causa adducta, quoad historiam debent esse nota: si quis secundum ea vel imitari vel fugere aliquid debeat. Cui vero suboleret, de Caino exponendum illud serpentis semen? cuius ne leue quidem vestigium apparet in textu. Vnde merito dubito, num ad hanc diuinam phrasin digitum intenderit Johannes: quin potius ipsam historiam fratricidae Caini, post perpetratum ab eo facinus consignatam, respexisse credo. Quid si enim Cainus ad diuinum nutum, quo Deus *Gen. IV. 8.* meliora eum docuit, suaeque gratiae abundantiam ipsi erat testatus, respicisset? quod (nisi impiam illam in sensu Caluiniano distinctionem, inter voluntatem signi & beneplaciti, hic locum habere dixeris) vel maxime potuisset; quomodo tunc hujus sententiae veritas posset facta testaque con-

conferuari? scilicet per semen serpentis Cainum impium sensu immediato indicari. (β) Idem ille Auctor suae sententiae commodum laudat p. 6. Quando, haec explicatio, inquit, molestiam diuersimode semen serpentis, & semen mulieris interpretandi; illud latius, hoc autem strictius sumendi, evitat; aut hoc latius, sed strictius. Quae vero quaeſo molestia, quando Spiritus Sanctus saepius, praesertim in prophetis, qualis & haec est, vnius vocis diuersam acceptionem, facile tamen in oculos incurrentem, nobis insinuat? Magna certe copia istiusmodi ἀντιωνόμαστος, h. e. refractionis, quae eadem vox in vicinia diversa significatione reperitur, exempla, legentibus sacra occurrunt. Ut magnam potius sermonis elegantiam, quam molestiam his ipsis indicari dicendum sit. Ita Jof. LVIII. 10. propheta inquit; Si depromseris famelico נפש animam tuam, נפש & animam afflictam satiaueris &c. vbi diuersimoda vocis animae acceptio facile apparet. Scilicet in priori sensu denotat beneficentiam exhilarari animo profectam; posteriori vero hominem synecdochice. Item in N. T. Matth. VIII. 22. sine mortuos sepelire suos mortuos. Vbi illud spiritualiter in peccatis mortuos; hoc proprie sic dictos, mortuos indicat. Ita quoque Job. I. 10. Mundus per ipsum factus est, & mundus ipsum non cognovit. Num molestia esset, vocem priorem latius pro tota rerum vniuersitate; posteriorem vero strictius, pro infidelibus accipere? Ut taceam innumera alia: quae apud SALOMONEM GLASSIVM in Philol. Sacr. L. V. Tract. II. Cap. III. Col. m. 200. seqq. Edit. Lipsiens. recentiss. videri poterunt. Haud itaque molestum esto Gen. III. 15. semen serpentis latius & improprie de Diabolorum cohorte; semen vero mulieris stricte de semine monadico Messia exponere. Si quidem id contextus & scopus postulat. Quid nunc per semen mulieris indicetur, erit videndum breuibus, quae est altera hic expedienda quaeſtio, quam sub initium hujus §. indicauimus. GROTIUS cum CLERICO literaliter omnes homines: & hic quidem, si verum sit, ut per serpentem

*Diabolus indicetur, omnes pios intelligi contendit. Allegorica etiam subnectit prior ille. Quando, sicut allegorice, inquit, mulier ecclesia; ita semen mulieres singuli, qui ad ecclesiam pertinent, Gal. IV. 26. Non vero homines in Scriptura S. tam absolute semen mulieris, sed viri semen plerumque vocari solent. Quod jam laudatus BOESEKEN ingenti exemplorum farragine docet, obseruatque rectissime, per hanc phrasin innui aliquem sine virili opera oriundum, adeoque illam singularissimam ex *Jes VII. 14.* explicandam esse. Etenim probe is obseruat, per *ro semen* humanae Christi naturae veritatem, (vid. huc omnino *Leu. XII. 2. seqq.*) per *ro semen mulieris* vero ejusdem humanae naturae singularitatem, describi. Quamuis in hoc non possimus facere cum ipso, dum ex *אין* nomine, ut hallucinatur, Dei, Christi diuinitatem probare sustinet. Non audemus tantam veritatem tam arenoso fundamento, & ex primis grammaticae fundamentis facile collapsuro, superstruere, quod dicto jam auctori nec alias est infrequens, ut videre est ex l. c. p. 114. ubi pro diuinitate Christi probanda, phrasin *אין אלהים* *Exod. III. 2.* per appositionem reddendam, *Angelus, qui est ipse Jehoua* multis vrget, quae vel tyro grammaticae refelleret. Secundo, fortior aliquis Diabolo intelligitur: quem nullus mortalium superare propriis viribus potest. Quare optime semen illud indiuiduale Christus intelligitur: qui toti ceterae Diabolorum superandae solus opponitur, & solus abunde sufficit. Ut *περισπωμάτων* quidem & consequenter ad pios redundet fructus istius hostilitatis, & per Christum ipsi superent Satanam *Apoc. XII. 11. Rom. XVI. 20.* Non vero per se, quod h. l. praecipue innuitur; sed per illius sanguinem. Vti monet B. CALOVIUS in *Bibl. Illust. ad b. l. f. 1244.* & G. OVSSETIVS *Tern. aduers. Judaeos n. I. §. VII. seq. p. 16. seq.**

§. XIII. Probatum (2.) quod serpens non naturalis, sed solus Diabolus fuerit seductor. Quia hujus caput a Contritore Christo praecipue conquassatum: & ipse Christus ictum

ictum calcanei hoc ipso fuit passus. En noua Diaboli a Mose sub serpentis schemate descriptio! Quid mirum si homo pedibus conculcet serpentis caput? quos quouis modo, & leuiori, solet necare: nec vel minimum inde accidit eidem damni. Num difficilius fuisset Euae, vt vel ipsa, vel maritus hunc sibi praesentem serpentem contererent; quam semini suo, quod illa demum ex se expectare debebat, vt praestaret id ipsum. Nemo sanioris iudicii haec in serpentem naturalem quadrare, cum Judaeis, Soci- nianis, aliisque defendet. Satanæ vero serpentis infernalis caput contritum merito dixeris. Quemadmodum enim capiti, praesertim si serpentes spectes, Num. XXI. 6. maxima corporis vis inest, vt eo compresso, de ipsa vita actum sit: ita omnes Satanæ insultus a Christo sunt repressi, omnisque ejus potestas ad nocendum homini nunc est sublata. *Sua enim morte Christus aboleuit eum, qui mortis habebat imperium, h. e. Diabolum: & liberauit, quotquot metu mortis, per omnem vitam obnoxii erant seruituti.* Ebr. II. 15. Vnde ad Sancti Pauli exemplum quotidie DE- um pacis precantur pii; vt conterat Satanam sub pedes ipsorum breui Rom. XVI. 4. Atque ita Spiritus S. adiuui gratia facile, quo- ties cum ipso confligunt, victores existant, triumphum de eodem agentes. Hujus contritionis Symbolum erat vis illa mirifica Chri- sti discipulis concessa Luc. X. 19. coll. Marc. XVI. 18. confirmata exemplo Pauli Act. XXVIII. 5. notante WITSIO *Oecon. Foed. Lib. IV. Cap. I. §. XII. p. 55.* Calcaneum vero punget Satanæ, quando nunc Contritoris pedibus subiectus, potestate nocendi hominibus erit exuendus. Scilicet fiat, vt Christus quoad infir- mam sui partem, quae est humana ejus natura, diuinæ, quae lae- di, pungi & secari non poterat, vnione personali conjunctus, mortem quidem sit perpeffurus: ipse vero morti haud succubitu- rus. Quemadmodum viuere adhuc censetur ille, qui quoad mi- nimam sui partem fuit laesus. Nobis plane sunt aduersi LXX. quando vertunt: *ἀντὶς τοῦ κεφαλῆς καὶ τοῦ ἰσχυροῦς ἀν- τὶς πτερυγῶν. ipse seruabit caput, tu vero seruabis calcaneum ejus.* Nam *κεφαλῆς* & *ἰσχυροῦς*, quod praefert SIMONIVS *Hist. Crit. V. T. L. II. C. V. p. edit. cit. 30. & GOVSSSETIVS Ter- nion.*

nion. aduers. *Judaeos n. I. §. VI. p. 16.* itemque *regēs* & *regēs*. quod alii codices legunt: ranquam minus graeca communi praestantiorum criticorum suffragio rejiciuntur. Haec vero non tam poenae, quam magni fauoris, certitudinem cum serpenti, si adfuisset; tum Diabolo, si hunc intelligant; dare potuissent. Vnde ISAACVS VOSSIVS magnus ille LXX. admirator & Patronus, sublimiorem his, quam ipsis fontibus, locum concedens, describentium vitio factum esse credit; vt legatur *regēs* pro *regēs*: & *regēs* pro *regēs* perforabis a *regēs*. Verum, praeterquam quod hypothesis sit falsa, a JOH. HENRICO HOFTINGERO in *Thesaurō Philolog. & SIMEON de MVIS in Hebraicae editionis veritate & auctoritate* explosa; omnium codicum consensu lectionem Vossianam improbant Critici ad vnum omnes. JOH. CLERICVS *Comment. f. 36.* Hebraica sectatus, aliam radicis significationem ex Arabica lingua petitam, cum EDMUNDO CASTELLO constituit, quo serpenti suo naturali magis congruum efficiat verborum sensum. Radicis enim *רָגַע* in Arabico significatum esse *observare, spectare*: atque hinc non adeo inepte LXX. Int. vertisse pronunciat per *regēs* & *regēs* es, *regēs* enim interdum esse *occasionem captare, observare quidpiam aente*. Vt ita diuinorum verborum mens fuerit: *Illud capiti tuo, tu vero ejus calcaneo insidiaberis*. Vt & vulgatus itemque Onkelos reddunt cum eo. Et haec ipsa est Judaeorum ferme omnium, quae & Clerico placuit, hypothesis. Nec vero ad parallelismum impurum delabendum; vbi purus haberi, & ordinaria vocis significatio retineri potest. Obtinet itaque potius consueta vocis Hebraicae *רָגַע* significatio, qua redditur *construit*, confirmata ex duobus aliis Scripturae S. locis, in quibus solis praeterea occurrit, *Jobi IX. 17. & Ps. CXXXIV. 11.* Quia non per insidias, sed aperto Marte, Satanam deuicit Christus, ejusque caput construit, ex quo Protoplasti solidam capere decebant solatium; quod ex illa *observatione* haud quaquam potuissent. Audiendi tandem prorsus non sunt, qui *רָגַע* & *רָגַע* ad tempus, quoad initium ac finem descriptum, referri volunt, qua ratione omne solatium primis parentibus eorumque posteris hic praebitum euanesceret, nec mulieris semina

semen prae serpente quicquam obtineret privilegii, imo serpens ille cum semine suo victor, mulieris autem semen deuidtum fistiteretur.

§. XIV. Denique (10.) probatur, quia ipsa Scriptura S. N. T. idem passim nobiscum docet de serpente infernali, ommissa omni serpentis naturalis mentione, v. g. *Apoc. XII, 9.* itemque *Cap. XX, 2.* ubi discrete dicitur, serpentem hunc esse Diabolum totius mundi seductorem: qui primus mendax, & antiquus serpens, quo ex naturalibus nullus fuit antiquior: sua astutia seduxit Euam, 2. *Cor. XI, 3.* coll. *Job. VIII, 44.* Ex quibus B. HOSMANNVS p. 100. validum argumentum deduxisse videtur: Quicumque per mendacia primus est homicida factus, ille est Diabolus: Atqui serpens iuxta 2. *Cor. XI, 3.* per mendacia & astutiam, seducendo Euam, est primus homicida factus: ergo serpens hic fuit Diabolus, non naturalis aliquis. Cur vero serpens vocetur, ac sub serpentis schemate sistatur historia lapsus; ratio supra data sufficit. Non, quod serpente vero usus fuerit: nec, quod ob similitudinem tantum, qua respectu astutiae cum serpente comparetur, vocetur serpens. De quibus testatur CLE- RICVS f. 27. *Volunt non in celebres Theologi, ad loca modo adducta, nullum apparuisse serpentem proprie ita dictum; sed daemonem eo nomine significari.* Longe tamen probabilius est, aliquod corpus oculos Euae incurrisse; cui sermonem & argumenta tribueret. Quicquid etiam hic in contrarium disputet VITRINGA ad *Apoc. XII, 9.* p. 927. contendens causas ab instrumentis suis nunquam denominari; quum eidem manifesto refragetur supra aliquoties productum Samuelis larvati exemplum, ipsaque Bileami historia, vel ad mentem VITRINGAE accepta, eundem refellat. Concedit namque, Angelum linguam asinae Bileamiticae rexisse, absurdum tamen iudicat, angelum istum asinum appellare. Quum non Moses tantum perhibeat *Num. XXII, 28.* *Jehoua aperiebat os asinae, ut NB. haec diceret Bileamo; ac rursus vers. 30. illa dicebat &c.* sed & Petrus 2. *ep. II, 15.* totidem verbis *ἡ φωνὴ τοῦ ὄφιοτος ἐν ἀνθρώποις φωνῆ* Bileamum

M

coar-

ori jure publicabat. Vt (α) dum jam recuperandae salutis amissae spem facere Deus homini voluit; majori ignominia notaretur Satanas. Atque (β) noua etiam afficeretur ille poena, aut nouo poenae augmento. Forte enim liberior ante seductionem ejus fuit potestas, quam nunc Deus prorsus imminutam, cumque per ipsam seductionem feliciter a se peractam, plenum in hominem dominium se esse adeptum laetaretur, hoc ei prorsus nunc ereptum, ipsumque vinculis magis constrictis penitus suppressum, ipso denique homine, imo omni bestia deteriore, & infelicio-rem esse voluit. Vt ita aliqua sit differentia hujus poenae & illius. Haec enim priori accessit: diuersa item ratio, cur haec dictata solenniter fuerit, illa vero non. Placent, quae hanc in rem disserit Theologus ecclesiae nostrae Cel. & laude mea major, FECHTIUS in diss. cui tit. praescripsit: *Selectarum ex sacris doctrinarum farrago, th. V.* huc transferenda: *certum est Diabolum esse lapsum statim ab initio, nemine existente, qui illum pelleret, contra vero Diabolus homines seduxit, illisque falsam opinionem de inuidia & veritate in mentem induxit, quam ob causam etiam maledictus est Gen. III. 14. quia fecisti hoc, maledictus eris &c. q. d. quia tu ipse non tantum peccasti, sed etiam homines seduxisti, ideo nulla gratia te sum dignaturus. Et post aliqua: Non negarem, si Diabolus solo lapsu a Deo defecisset, nec homines insuper seduxisset, nec Deum erga homines calumniis & mendaciis proscedisset, --- Deum ipsi mediatorem per ingentem suam misericordiam fortassis constituisse. Quippe Diaboli lapsus aequae diuina misericordiae subiectus erat; quemadmodum hominum. Ad minimum ipsius redemptio non repugnat*

§. XVI. Qui hodiernum mysticis nimium quantum delectantur; vt licet sint illata, aliquam tamen probandi vim apud ipsos habeant: obijcere subinde solent ex Burmanni, vt ajunt, *Gesets und Zeugniß*, vbi analogia inter lapsum & restitutionem, etiam quoad hanc materiam, instituitur. Quod quemadmodum Christus duabus constet naturis; ita & serpens ille seductor duabus constituisse dici possit. Falsa vero hic latet hypothesis, cane pejus

& angue fugienda. Fingamus enim tantisper, Satanam verum fuisse serpentem ingressum: non tamen duabus naturis constituisse dicendus est; sed παρασατάνης saltem sibi junxisse serpentem. Quis admitteret, Diabolum ex obscuris loquentem duabus constituisse naturis? Ita etiam, angelos, & Christum humana forma indutum, duas habuisse naturas? Sic enim Christus aliquoties fuisset incarnatus. Et cur Satanus, si analogia lapsus & restitutionis, prorsus conficta, esset seruanda, sibi non junxisset hominis naturam? Sane alia ratio est, cur Christus duabus naturis constare debebat, ad redimendum genus humanum: & alia, cur Satanus, ut seduceret protoplastos, sponte hoc schemate uti voluerit. Homini enim illum esse oportuit, ut posset pati; & ut sufficiens infinitae Iustitiae λύτρον persolueret, oportuit ipsum DEVM pati. Insulsa est itaque haec analogia lapsus & restitutionis, qua nihil contra nostram sententiam poterit probari: Ut facile ea carere possimus; contenti, sufficientem nobis per Christum satisfactionem esse acquisitam, quam grata & deuota mente nobis applicare studeamus. Christo vero serpentini capitis contritori, hostisque huius infernalis potentissimo victori & triumphatori gloriosissimo, omnes laudes, omnemque cultum sincerum tribuamus: & ad ejus exemplum mascule, dum viuimus, pugnemus & militemus aduersus varios animae nostrae hostes. Quia eo felicior & certior nunc erit victoria; quo magis debilitata est Satanae per Christum potestas. Ut, dummodo fide non excidamus, certissima sit nobis futura animae nostrae salus. Haec enim est